vtilitatem tuebitur, quæ regnum iis præfertim authoribus cōseruabit. In iusta contrā, quæ leges violabit, legum violatores defendet, patriæ eversores tuebitur. Iusta, inquit Bartolus, quæ tyrannicum regimen deponere volet: iniusta, quæ iustū.

Bartol. in tract. de Guelph. & Gibell arg. l. 3. §. cūm i vi et vi ar. Thom. Aqu.

Licita, quæ ad bonum publicum: illicita, quæ ad priuatum tendet. Itaque, ait Thomas, quia regnum tyrānicum, quod non ordinatur ad bonum cōmune, sed ad priuatum regentis, non est iustum; perturbatio istius regni non habet rationem seditionis. Non incident quoque in crimen Maiestatis. Committitur hoc crimen in legitimū principem. Legitimus verò princeps, nil nisi lex animata est. Itaque cùm is, qui leges, quantum in se est, exanimat, eo nomine censeri non possit: hi, qui in ipsum arma capient, eo criminē nō tenebuntur. Committitur & in rempub. At quia illa demum ibi est, vbi legum authoritas valet, non vbi priuata tyranni libido rempub. absorbet, tyrannus eius criminis reus erit, qui publicam maiestatem lædit: vindices reipub. hi, qui tyrannum, sua authoritate freti, exque officio oppugnabunt. Neque enim hoc casu singuli, sed vniuersi, non, inquam, subditi, sed do-

Cic. Pa-  
rad. 4.

Q

mini ab actore suo rationem rei gestæ repetere videntur. Nihilo magis perfidi censemebuntur. Est inter principem & populum ubique locorum mutua & reciproca obligatio. promittit ille, se iustum principem futurum: hic, si talis fuerit, se obsequuturum. Obligatur ergo populus principi, sub conditione: princeps, populo pure. Itaque si minus adimpletur conditio, solitus est populus, irritus contractus, obligatio ipso iure nulla. Perfidus ergo rex, si iniuste imperet; perfidus populus, si iuste imperanti non obtemperet. At omni perfidiæ criminè vacuus populus, si iniuste imperanti publicè renunciet, aut regnum retinere illegitimè cupienti, armis evincere conetur. Ergo licet regni officiariis aut omnibus, aut saltē pluri- bus, tyrannum coercere. Nec verò modò licet, verùm ita quidem illis ex officio incumbit, vt, ni fecerint, nullo pacto excusari possint. Neque enim putent Electores, Palarini, Patricij, cæterique Optimates, eò tantum creatos & institutos esse se, vt semel forte in rege inaugurando sese antiquo more paludatos conspiciendos exhibeant, vt palliatam quandam fabulam ludant, vt Rolandi, Oliuarij, Renaldi,

di, cæterorūmq; procerum personam eō die, quasi in scena induāt, vt Arthuri mensam rotundam, quam vocant, specie quadam representent: ceterūm, postquam dimissa est turba, & Calliopeus, Vale, dixit: suis se partibus optimè functos arbitrentur. Non ista per iocum dicuntur, non ista perfunctoriē fiunt, non sunt isthæc puerorum ludi, qui regem, vt est apud Horatiū, per fabulam creant: quin potius sciāt Optimates, vt in honoris, ita & in oneris partem se vocari, & rem pub. commissam & commendatam esse regi quidem, vt supremo eius ac præcipuo tutori; ipsis vero, vt cōtutoribus. Itaq; vt tutores (etiam honorarij) dati sunt, quasi obseruatores *Vlp. l. 3. D.* actus eius, qui tutelām præcipue gerit, qui *de adm. ex peric. tut. et curat.* rationem ab eo assiduè exigant & sollicitè curent, qualiter conversetur: ita & hi, vt obseruent regem, (qui, quantum ad provi *l. 27. D. sed.* dentiam pupillarem, tantūm domini loco habetur) ne quid in populi detrimentum gerat. Item vt contutoribus imputatur, tutoris, qui gerit, factum, ni, cùm debearent & possent, suspectum fecerint, remo- *l. 14. D. de uendūmq; etiam administr. et peric. tut. l. 3. jis administrationem non communicet, D. de suspic. si nō ex fide tutelam curámve geret, si do-* *tut. & cur.*

lum admitteret, si qd sordidè ageret, vel perniciosè pupillo, si quid intercipiet ex rebus pupillaribus, si pupillo inimicus esset: denique, si nimis rusticus, segnis, impetratus, &c. ita & optimates ex principis facto tenebūtur, ni ipsius tyrannidē aut tollant, aut antevertant, aut segnitiē sua vigilātia & diligētia suppleāt. Deniq;, vt, quotiescunque non facit tutor nomine pupilli, quod quivis paterfamilias idoneus faceret, non videtur defendi: vt verò meliùs defendatur, contutores prospicere tenentur; ita multò æquius, si non patremfamilias, sed hostem agat princeps, optimates in ipsum agere poterūt ac debebunt. cùm  
 sane nihilo minus ex ipsius facto, ac è proprio teneantur. Attendāt optimates præterea, regem in administranda republ. pri  
 mas partes tenere quidem; at ipsos secundas, tertias, suas quoisque suo loco. Non ergo, si ille suas malè agat, hi sequentur; non, si rempubl. perdat, connivebunt. respublica enim iis non secus, quàm illi concredita est; & ita quidem, vt non modò ipsi per se suo officio bene fungantur, sed principem in officio suo contineant. Denique, vt rex utilitatem reipubl. curaturum se promittit; ita & illi. Non igitur,  
 si fi-

l. 10. C. 33.  
 D. de adm.  
 & peric. tu-  
 tor. & cur.

si fidē frangat, suo se propterea sacramen-  
to absolutos putabunt, non magis ac epi-  
scopi, si pontifex hæresim tueatur, aut Ec-  
clesiam perdat: imò eò magis implendo sa-  
cramento sese obligari putabunt, quò il-  
le magis fœdifragus fuerit. Itaque si collu-  
dunt, prævaricatorum; si connuent, deser-  
torum & proditorum; si rempubl. à tyran-  
nide non vindicant, tyrannorum nume-  
ro censemur. ut certè patroni, rutores, re-  
guli denique sunt, si quam tuendam susce-  
perunt, omnibus modis tueantur atq; de-  
fendāt. Hæc verò et si satis per se firma, ex-  
emplis etiam demonstrari possunt. Reges  
**Chananæi**, qui populum Israeliticum du-  
ra seruitute, tum corporali, tum spiritua-  
li, premebant, (commeatu enim & armis  
interdicebant) tyranni verè erant, exerci-  
tio, inquam, non absque titulo. Eglon e-  
nim & Iabin vicesimum ferè annum pla-  
cidè imperabant. Deus verò excitat ex-  
tra ordinem Ahod, qui Eglonem ex insi-  
diis confodiat; & Deboram, quæ exer-  
citum Iabini profliget, atque eo ministe-  
rio populum ex tyrannide liberat. Non  
id quidem, quòd magistratibus ordina-  
riis, principibus tribuum & cæteris mi-  
nus liceret: quin potius Debora suam

ipsis ignauiam desidiāmq; improperat, & nonnullos etiam propterea execratur. At certe Deus, populi sui misertus, desidiæ ordinariorū extra ordinem succurrebat. Roboamus Salomonis filius, tributis non necessariis populum leuare recusat, rogatus ab vniuerso populo in Comitiis insolexit; adulatorūmque consilio fretus, grauiora etiam arrogater minatur. Ambigit nemo, quin iuxta fœdus inter regem & populum primum initum, eam superbiam coercere optimates potuerint. At in eo peccatum fuit, quod per secessionem fecerunt, quæ in Comitiis facienda erant: deinde, quod à stirpe Iuda (cui regnum Deus ipse attribuerat) ad aliam sceptrum transtulerunt.

- Denique, quod sæpe alias accidit, rem iustum & legitimam, iniuste fecerunt. In aliis imperiis crebra eiusce rei exempla occurunt.

*Livius lib. 1.* Brutus tribunus celerum, & Lucretius praefectus vrbi, adversus Tarquinium Superbum populum convocant: cuius auctoritate regno pellitur. Quin & bona eius in fiscum rediguntur. Vnde satis apparet, ipsum, si præhensus fuisset, secundum leges publicas proculdubio multatum fuisse. Causæ vero narrantur hæ: quod morum

rem tolleret, quo rex senatum consulere solebat, quod suo arbitrio pacem bellumque ficeret, quod foedera, inconsulto populo, senatusque, iniaret: quod leges, quarum custos esse debuerat, violaret; in summa; quod foedus inter reges & quirites, ut antea retulimus, sancitum negligeret. Ad imperatores vero Romanos quod attinet, palam est sententia, qua senatus Romanus Neronem hostem reipubl. iudicauit, vincique & gemoniis damnauit: qua Vitellium ignominiosè mutilatum, perque urbem tractum, morte mulctauit: qua Maximinum imperio spoliauit, Maximum vero & Albinum in eius locum suffecit. Quibus aliæ ex probatissimis authoribus adiungi possint. Nec vero Traianus imperator se aut legibus solutum putauit, aut poenæ tyrannorum exemptum voluit; qui cum gladium praefecto Praetorij traderet: Si bene, inquit, imperaero, pro me: si contraria, adversus me strigito. Consimiliter Franci, Conciliij publici autoritate, curantibus regni officiariis, Chiladericum primum, Sigebertum, Theodoricum, Chiladericum tertium regno expulerunt, aliosque ac non nullos ex alia stirpe, propter tyrannidem

O. 4

is suffecerunt. Quin & propter desidiam, ignauiam, insaniam, quâ aut exterorū injuriis, aut adulatorū mulierumve libidini & impotentiae patebant, quosdam exauditorarū, & quasi Phaethonti habenas abstulerūt, ne vniuersi incendio eodem conflagrarent: ut Theodoricum Ebroini causa, Dagobertum Plectrudis & Theobaldi ipsius amasij, & cæteros: nempe perinde esse rati, sive mulier, sive mulierofus princeps imperaret; seu tyrannus, seu sub ignauo principe tyrânuli dominantur; seu denique ipse diabolus esset, seu à diabolo ipso possideretur. Non ita verò pridem Ludouicum vndecimum, principem imperiosissimum, curatores triginta sex recipere coegerunt, quorum cōsilio rem publicam gerere tenererur. Ecquid autem alias iuris habuerint aut Carlingi Merovingiorum loco in regnum cooptati, aut qui hodie obtinent, Capetani, Carlingis publici Concilij decreto antelati; nisi populo vniuerso, per regni Cōciliū, quod trium Ordinum conventum vocant, quasi per epitomen repræsentato, & illos exauditorare, & hos auctoritate sua in solio stabilire iure licuit? Eodem pacto Imperio Germanico spoliatos legimus Adolphum